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BCA 1
st
 year  

Paper 16 

Accounting and Financial management 
Examination – June 2019  

Time: Three Hours 

 Maximum Marks : 42.5 
 

Note: i) Attempt all questions.   

 ii) Question no.1 is compulsory 

Q.1 Objective type question                     (1 x 5) = 5 

1. The formula used to calculate current ratio is   

   वर्तमानअनुपार्कीगणनाकेलऱएप्रयुक्र्सूत्रहै 

a. Current assets Currentliabilities चाऱूसॊपत्तर्याॊ/चाऱूदाययतव 

b. Current liabilities / Current assets वर्तमानदेनदाररयाॉ / 
वर्तमानपररसॊपत्तर्याॉ 

c. Inventory / Current liabilities इन्वेंटरी / करॊटदेनदाररयाॉ 
d. Current liabilities / Inventory वर्तमानदेनदाररयों / सूची 

2. An example of fixed asset is अचऱसॊपत्तर्काएकउदाहरणहै 

a. Live stock ऱाइवस्टॉक 

b. Value stock मूल्यस्टॉक 

c. Income stock आयकाभॊडार 
d. All of the above ऊपरकेसभी 

3. The return which the company pays on borrowed funds is   

   termedasकंऩनीजोउधारलीगईधनराशिकाभुगतानकरतीहैउसेररटननकहाजाताहै 

a. Dividend ऱाभाॊश 
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b. Interest ब्याज 

c. Bonus बोनस 

d. All of the above ऊपरकेसभी 
4. The standard liquid ratio is मानकर्रऱअनुपार्है 

a. 2:1 
b. 1:2 
c. 1:1 
d. 1:3 

5. The total cost that arises when the quantity produced is  

   Increased by one unit is called कुऱ ऱागर् जो र्ब उतपन्न होर्ी है जब  

   एक इकाई द्वारा उतपाददर् मात्रा में वदृ्धि होर्ीहै 

a. Average cost औसर्मूल्य 

b. Marginal cost  सीमाॊर्ऱागर् 

c. Fixed cost यनत्चचर्ऱागर् 

d. Unit cost इकाईऱागर् 

Q.2 Short question type (with internal choice) 5x 3 =15 

Q.1 Explain the difference between book-keeping and  

           accounting.iqLrikyu ,oays[kkdauesavarjLi"Vdhft,A 
OR 

 Explain the process of accounting. 
 ys[kkadu dh izfØ;kdksLi"Vdhft,A 

Q.2 Define depreciation and explain its objectives. 
ewY; áldksifjHkkf"krdhft,ArFkkbldsmn~ns’; Li"Vdhft,A 

OR 

 What is cash book? State its various type. 
jksdM+ ogh D;kgS\ bldsfofHkUuizdkjcrkb;sA 

 

 

Q.3 What is balance sheet? How it is prepared? Explain.   
fLFkfr fooj.k D;k gS\ bls fdl izdkj rS;kj fd;k tkrk gS\  

Li"Vdhft,A 

OR 

Define outstanding expenses.  
 vnRr O;;ksa dh ifjHkk"kknhft;sA 
  

Q.4  Give the difference between trading account and profit  

and loss account? Explain. O;kikfjd [kkrs ,oa ykHk&gkfu [kkrs es 

a D;k varj gS\ Li"Vdhft, 

OR 

 Write a short note on profit & loss account. 
ykHk&gkfu [kkrkijlaf{kIr fVIi.kh fyf[k, 

 

Q.5 What are liquidity ratios? Explain its Utility? 

rjyrk vuqikr D;k gS\ bldh mi;ksfxrk Li"V dhft,A 

OR 

 What is mean by Ratio analysis ? 
vuqikrfo’ys"k.klsD;kvk’k; gS A 

Q.3 Long question type (with internal choice) 5 x 6 =30 

Q.1 State briefly the various methods of providing  

Depreciation.  la{ksiesaál dh fofHkUufof/k;ksa dh O;k[;k dhft,A 

OR 

Write the name of different methods of depreciation and 

explain any three. âkl ds ewY;kadu dh fofHkUUkfof/k;ksa ds 

ukefyf[k;srFkkfdUgharhudks le>kb;s A 
 

Q.2 Write short notes on the following. fuEufyf[krij fVIi.kh  

fyf[k,% 

(a) Purchase book ¼Ø; cgh½ 

 (b) Bank reconciliation statement ¼cSad lek/kku fooj.k½ 

OR 

Distinguish between cash book & cash account. 
jksdM+ cgh vkSj jksdM+ [kkrk esa varj dhft, A  

Q.3  What ratios would you like to measure solvency of a  

concern? Give formulas for computing these ratios? 
fdlh laLFkk dh 'kks/ku {kerk ds eki ds fy, vki dkSu ls vuqikrksa dk 

iz;ksx djsax\ bu vuqikrksa ds x.kuklw= Hkh fyf[k;sA 

OR 
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What do you understand by Journal? When Ledger is the 

principal book.What is the importance of journal? 
tuZy ls vki D;k le>rs gS \ tc [kkrkcgh iz/kku izLrd gS rks tuZy  

j[kus dk D;k egRogS \ 

 

Q. 4 Define double entry system? Explain its rules with 

examples? nksgjk ys[kk i)fr dks ifjHkkf"kr dhft;s A blds fu;eksa dks 

mnkgj.k ds lkFk Li"V dhft;s A  
OR 

What is a trial balance? Why is it prepared? Give the 

difference between trading account and profit & loss 

account? Explain.   
 ryiV D;k gS \ bls D;ksa cuk;k tkrk gS \ O;kikfjd [kkrs ,oa ykHk&gkfu [kkrs esa  

D;k varj gS \ Li"V dhft, 

Q. 5 A purchase a machine for Rs. 8000 on 1st January 2010. 

Depreciation is charged @ 10% p.a. If depreciation is 

charged by demising balance method what will be the 

balance of machine after four years prepare machinery 

account. 

 , us 1 tuojh 2010 dks ,d ;a= 8000@& :- esa Ø; fd;k A ;a= ij 

10 izfr’kr izfro"kZ dh nj ls gkl yxk;k tkrk gS A ;fn ;a= 

ijØekxr gkl i)fr }kjk gkl yxk;k tkrk gS rks pkj o"kZ i'pkr~ ;a- 

dkD;k 'ks"k gksxk \ e’khu [kkrk crkb;s A   

 

 

                 

                      OR 

 

 AA joint stock company has bought machinery for 

Rs.100, 000 including their in a boiler worthRs. 10000 

the machinery account was for the first four year credited 

for depreciation on the reducing installment system at the 

rate of 10% per annum. During fifth year ie current year 

the boiler became useless on account of damage to some 

of its vital parts. The damaged boiler is sold for. Rs. 2000 

which was credited to machinery account.Prepare the 

machinery account for the current year adjusting their in 

the cash received for and the loss suffered on the 

damaged boiler and the depreciation of the machine for 

the current year.  
,d la;qDr lkgl dEiuh us 1]00]000 : dh ,d e’khu ¼ftlesa fd 

10]000 : dk ,d ckW;yj Hkh 'kkfey gS½ Ø; dhA pkj o"kZ esa bl 

e’khu ij Øekxr gkl i)fr ds v/kkj ij 10 izfr’kr o"kZ dh nj ls 

g~kl dkVk x;k gS ik¡poh o"kZ ckW;yj csdkj gks x;k gS vkSj bls 2000 

: esa cspk x;k gS vkSj bls 2000 : esa cspk x;k gS vkSj ;g fcØh dh 

jkf’k e’khu [kkrs ds ØsfMV i{k esa fy[kh x;hA Uk"V gq;s ckW;yj dh 

gkfu dks /;ku esa j[kdj e’khu [kkrs esa lek;ksftr djuk gSA dEiuh 

dh iqLrdkas es pkyw o"kZ ds fy;s e’khu [kkrk cukb;sA 
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